interior de su local comercial, “Empresa Marbell”, de venta de alcohol etílico 
(por haber extendido una guía de remisión de venta de alcohol etílico con 
la certificación de “PRODUCE” vencida a una persona fallecida), un 
efectivo policial le solicitó la suma de S/ 15,000.00 (quince mil y 00/100 
soles), a fin de apoyarlo. No obstante, al expresarle el denunciante que 
no contaba con dicho monto por no haber mucha venta de alcohol, 
finalmente le disminuyó el monto a entregar a S/ 5,000.00 (cinco mil y 
00/100 soles). 

Como consecuencia de dicha denuncia, el Coronel PNP Jorge Maguiña

[...]

persona que estaba fallecida y con el permiso vencido de “PRODUCE”, lo 
cual ameritaba una sanción.  

Sin embargo, agregó que producto de dicha intervención, un efectivo 
policial (que posteriormente fue identificado como el investigado), le 
solicitó la suma de S/ 15,000.00 (quince mil y 00/100 soles), a fin de 
ayudarle. No obstante, al expresarle el denunciante que no contaba con 
dicho monto por no haber mucha venta de alcohol, le disminuyó el monto 
a entregar a S/ 5,000.00 (cinco mil y 00/100 soles). 

Pese a la denuncia interpuesta, este Colegiado ha constatado en autos,